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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá čistými provozy ve zdravotnictví, především operačními
sály. Práce je zaměřena na zařízení vzduchotechniky, která jsou pro čisté prostory
nezbytná. V teoretické části je zpracován přehled současných požadavků na podmínky a
provoz v těchto prostorech, zabývá se také problematikou snižování spotřeby energie.
V praktické části je zpracována studie zařízení vzduchotechniky pro 2 operační sály se
zázemím. Zařízení je navrženo tak, aby splňovalo náročné mikroklimatické podmínky
v těchto prostorech.

This bachelor's thesis examines the topic of clean spaces in health care facilities, mainly
the operating theatres. The thesis is focused on air-conditioning systems, that are
necessary for operation of clean spaces. In the theoretic part the current conditions and
operation requirements are summarized, and it also deals with the question of lowering
the energy consumption. In the practical part the air-conditioning system for 2 operating
theatres and utility rooms are designed. System is designed so that it would comply
demanding microclimate conditions in these spaces.
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I. ÚVOD

1. Problematika čistých provozů
Čisté provozy jsou v dnešní době využívané v celé řadě aplikací a jejich využití roste spolu
s vývojem technologií. Nové postupy výroby jsou velmi přesné a vyžadují přísně
kontrolované prostředí. Rovněž v medicíně se rychle vyvíjejí nové metody a je třeba na
ně reagovat. Vývoj směřuje k využití technologií a robotizaci, což znamená větší
bezpečnost pacienta, nicméně nároky na čistotu prostředí jsou stále platné. Praxe
ovšem často zaostává za nejnovějšími výzkumy, modernizace nemocnic je nákladná
a trvá dlouho. Bohužel stále vznikají různé pooperační infekty a komplikace způsobené
nedostatečnou hygienou na operačních sálech. Je proto třeba této problematice
věnovat pozornost. Legislativě ošetřeny jsou čisté provozy v zdravotnických zařízeních,
a to evropskou normou a předpisy dohlížecích orgánů, pro výrobní provozy ale takové
předpisy chybí.

Ve zdravotnických zařízeních se čisté prostory používají pro operační sály, jednotky
intenzivní péče, infekční oddělení a další prostory a zázemí. Vysoké požadavky na čistotu
má také potravinářský a farmaceutický průmysl a výroba různých zdravotnických
pomůcek. V těchto odvětvích se kontroluje především obsah mikroorganismů, které by
mohly způsobit infekce. Další využití je ve velmi přesné výrobě, například optických
přístrojů, elektroniky a jemné mechaniky, kde se sleduje obsah neživých částic. [1]

2. Čisté prostory

2.1. Definice

Dle normy ČSN EN ISO 14644-1 je čistý prostor definován takto:

Místnost, ve které je koncentrace částic nesených vzduchem kontrolována
a klasifikována. Je navržena, konstruována a provozována takovým způsobem, aby
vnikání částic do prostoru, jejich vznik a zadržování v něm bylo regulované. [2]

Čisté prostory jsou určeny třídou čistoty, kterou musí dle normy splňovat. Koncentrace
částic unášených vzduchem musí v čistém prostoru splňovat limity uvedené v tab. 2.1.
Částice, které v prostoru vznikají nebo které se do prostoru dostávají musí být tedy co
nejefektivněji odváděny. Toho je dosaženo velkými výměnami vzduchu, které zajišťuje
vzduchotechnický systém. Vzduch musí být v zařízení několikrát filtrován, aby byla
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zajištěna potřebná kvalita. Distribuce vzduchu musí být navržena s ohledem na
požadované proudění vzduchu v prostoru, vzhledem k jeho funkci uspořádání. [1] [3]
Provoz v těchto zařízeních podléhá zvláštním pravidlům, pohyb osob i materiálů je
navržen tak, aby nedocházelo ke kontaminaci. Osoby obvykle musí při vstupu do
prostoru projít filtry, kde se převléknou do sterilního oděvu, důležité je i zakrytí vlasů,
případně úst a desinfekce rukou. Nezbytnou součástí je pravidelná a pečlivá údržba
a úklid prostoru i vzduchotechnického zařízení. Prostory jsou testovány měřením při
uvedení do provozu a jsou pravidelně kontrolovány.

2.2. Klasifikace čistých prostorů

Čisté prostory se klasifikují dle normy ČSN EN ISO 14644-1 [2]. Pro každou třídu čistoty
jsou uvedeny limitní koncentrace částic různých velikostí od 0,1 µm do 5 µm. Hodnoty
koncentrací uvedené v tabulce 2.1 jsou kumulativní, tzn. že limit pro určitou velikost se
vztahuje na částice této velikost a větší. Musí být určeno k jakému stavu obsazenosti se
třída vztahuje.

Částice větší než 5 µm se nazývají makročástice a vlivem gravitace klesají a usazují se,
pro porovnání jsou to částice 10x menší, než je tloušťka lidského vlasu. Částice menší
než 0,1 µm jsou ultrajemné částice. Je možné sledovat i obsah těchto částic. [1]
Sledování počtu neživých částic v čistých prostorech ve zdravotnictví je nezbytné,
protože tyto částice fungují jako nosiče bakterií a virů. [3]

Číslo třídy
ISO (N)

Maximální povolená kumulativní četnost částic Cn (1/m3)

0,1 µm 0,2 µm 0,3 µm 0,5 µm 1 µm 5 µm
1 10

2 100 24 10

3 1 000 237 102 35

4 10 000 2 370 1 020 352 83

5 100 000 23 700 10 200 3 520 832

6 1 000 000 237 000 102 000 35 200 8 320 293

7 352 000 83 200 2 930

8 3 520 000 832 000 29 300

9 35 200 000 8 320 000 293 000

Tab. 2.1. Třídy čistoty vzduchu ISO podle koncentrace částic [2]
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Prostory lze také klasifikovat podle molekulárního znečištění, dle normy
ČSN EN ISO 14644-8. [4] Sleduje se například obsah kyselin (ac), zásad (ba), žíravin (cr),
biotoxinů (bt) nebo konkrétních látek. Výsledkem zařazení je označení ISO-AMC N (X),
kde N označuje třídu čistoty od 0 do -12, vyjadřuje maximální povolenou koncentraci
látky. Kategorie znečišťující látky X, je vyjádřena danou zkratkou nebo chemickým
vzorcem látky.

Například zápis ISO-AMC -7 (ba) říká, že maximální povolená koncentrace zásad je
Cx = 10-7 g/m3. [1] [4]

Další možností klasifikace je dle vyhlášky č. 414/2017 [5], která se týká lékárenských
provozů a zacházení s léčivy a dělí čisté prostory na 4 třídy. (tab.2.2) Počet částic za klidu
se dá převést na klasifikaci podle normy ČSN EN ISO 14644-1 [2].

Třída
Maximální přípustný počet částic/m3 rovný nebo větší

Za klidu Za provozu

0,5 µm 5 µm 0,5 µm 5 µm

A 3 520 20 3 520 20

B 3 520 29 352 000 2 900

C 352 000 2 900 3 520 000 29 000

D 3 520 000 29 000 nedefinován nedefinován

Tab. 2.2 Třídy čistoty dle vyhlášky č. 414/2017 [5]

Operační sály se dělí podle úrovně požadavků na čistotu na: [3] [6]

x Superaseptické operační sály: sály s třídou čistoty 5 a vyšší, pro nejnáročnější
úkony, např. pro kardiochirurgii, chirurgii hlavy, transplantace a popáleniny, jsou
prováděny v přetlaku

x Aseptické operační sály: požadována třída čistoty 7, jsou určeny pro běžné
chirurgické úkony, jsou prováděny v přetlaku

x Septické operační sály: požadována je rovněž třída čistoty 7, jsou prováděny
v podtlaku a jsou určeny pro úkony, kde lze předpokládat riziko vzniku
a následného šíření agencií do okolí, například pro operace střev, zánětlivých
onemocnění apod.
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II. CÍLE PRÁCE
Tato práce se zabývá čistými prostory v nemocnicích, převážně operačními sály se
zaměřením na vzduchotechniku. Jejím cílem je zmapovat platné předpisy týkající se
čistých prostor ve zdravotnictví a dále provést rešerši dostupné literatury. Práce se
zabývá teoretickou stránkou problematiky a shrnuje získané poznatky z oblasti
navrhování, provozu a údržby čistých provozů. Věnuje se také nejnovějšímu vývoji v této
oblasti, konkrétně otázce energetické úspornosti. Poznatky jsou prakticky uplatněné při
návrhu vzduchotechniky pro konkrétní blok operačních sálů v nemocnici. Návrh je
rozpracován v úrovni studie a je popsán v samostatné kapitole této práce, dokumentace
je v příloze.

III. REŠERŠE LITERATURY

1. Zdroje znečištění

[…]

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podmínkám na operačních sálech. Systém pro měření a regulaci bude ovládat také
protimrazovou ochranu deskového výměníku, přecházení do úsporného režimu v době
nevyužití sálů a další.

6. Energetické nároky
Napojení na elektrickou síť je třeba pro chod ventilátorů ve vzduchotechnických
jednotkách, pro systém měření a regulace a pro parní zvlhčovač. Napětí 230/400 V.

Ohřívače vzduchu v jednotkách budou napojeny na rozvod otopné vody s teplotním
spádem 55/30 °C, výkon: z. č. 1 42,6 kW; z. č. 2 45,2 kW. Chladiče budou napojeny na
chladící vodu s teplotním spádem 6/12 °C, výkon: z. č. 1 20,2 kW; z. č. 2 21,4 kW.

7. Návaznosti na ostatní profese
- Zdravotechnika: zajištění odvodu kondenzátu od chladičů ve vzduchotechnických

jednotkách přes zápachovou uzávěrku do kanalizace
- Vytápění: zajištění otopné vody pro ohřívače vzduchu ve vzduchotechnických

jednotkách, spád 55/30 °C, výkon: z. č. 1 42,6 kW; z. č. 2 45,2 kW
- Chlazení: zajištění chladící vody o teplotním spádu 6/12 °C pro chladiče vzduchu ve

vzduchotechnických jednotkách, výkon: z. č. 1 20,2 kW; z. č. 2 21,4 kW
- Silnoproud: zajištění napájení všech zařízení na elektrickou energii ve

vzduchotechnického systému, napětí 230/400 V
- Stavební profese: zajištění všech prostupů po celé trase potrubí, které budou na

každou stranu o 50 mm větší než samotné potrubí; umožnění montáže
vzduchotechnických zařízení, vytvoření revizních otvorů pro pravidelný servis
požárních klapek, zajištění vertikálních šachet pro vedení potrubí

8. Závěr
Návrh v této studii splňuje požadavky na kvalitu prostředí v čistých prostorech ve
zdravotnictví, konkrétně na operačních sálech, podle platných předpisů. Navržená
vzduchotechnická zařízení budou před používáním prostoru odzkoušena, budou
pravidelně čištěna a servisována. Pro udržení čistoty v těchto prostorech je velmi
důležité poučení uživatelů prostorů i obsluhy vzduchotechnických zařízení a důsledné
dodržování pravidel provozu. Čistota vzduchu v prostorech bude pravidelně
monitorována.
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číslo název výrobce typ
rozměry

[mm] MJ
počet

MJ
1.01

1.01.01
Vzduchotechnická
jednotka CIC Jan Hřebec

TP12105, hygienické
provedení, Qp = 3350
m3/h, Qo = 2880 m3/h

8052 x 950
x 1400 ks 1

1.02
1.02.01 Laminární strop Lindab DSS 2400 x 1400 ks 1
1.02.02 Čistý nástavec Klima-service 1-N-292-M-H-K-KV-VVP-L 342 x 343 ks 2
1.02.03 Čistý nástavec Klima-service 2-N-292-M-H-K-KV-VVP-L 495 x 495 ks 1
1.02.04 Anemostat Mandík VMM 500 C/S/O/24/R 500 x 500 ks 7
1.02.05 Mřížka Mandík RAG 45 425 x 280 ks 2
1.03
1.03.01 Regulační klapka Mandík RKTM 500 x 400 ks 1
1.04
1.04.01 Požární klapka Mandík PKTM III-C 500 x 400 ks 2
1.04.02 Požární klapka Mandík PKTM III-C 450 x 400 ks 2
1.05
1.05.01 Potrubí hranaté m2 200
1.05.02 Potrubí kruhové Ø 150 bm 6
1.05.03 Potrubí kruhové Ø 200 bm 9,5

číslo název výrobce typ
rozměry

[mm] MJ
počet

MJ
2.01

2.01.01
Vzduchotechnická
jednotka CIC Jan Hřebec

TP12105, hygienické
provedení, Qp = 3550
m3/h, Qo = 3080 m3/h

8052 x 950
x 1400 ks 1

2.02
2.02.01 Laminární strop Lindab DSS 2400 x 1500 ks 1
2.02.02 Čistý nástavec Klima-service 1-N-292-M-H-K-KV-VVP-L 342 x 343 ks 2
2.02.03 Čistý nástavec Klima-service 2-N-292-M-H-K-KV-VVP-L 495 x 495 ks 1
2.02.04 Anemostat Mandík VMM 500 C/S/O/24/R 500 x 500 ks 7
2.02.05 Mřížka Mandík RAG 45 425 x 280 ks 2
2.03
2.03.01 Regulační klapka Mandík RKTM 500 x 400 ks 1
2.04
2.04.01 Požární klapka Mandík PKTM III-C 500 x 400 ks 2
2.04.02 Požární klapka Mandík PKTM III-C 450 x 400 ks 2
2.05
2.05.01 Potrubí hranaté m2 200
2.05.02 Potrubí kruhové Ø 150 bm 2,5
2.05.03 Potrubí kruhové Ø 200 bm 7

Zařízení č.1

VÝKAZ VÝMĚR

Zařízení č.2

Jednotky

Distribuční prvky

Regulace

Požární ochrana

Potrubí

Jednotky

Distribuční prvky

Regulace

Požární ochrana

Potrubí
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V. ZÁVĚR
Tato práce shrnuje poznatky z dostupné literatury, platných norem a předpisů o čistých
prostorech. Zabývá se provozem operačních sálů, jejich stavebním i technickým řešením
a mikroklimatem v místnostech. Dalším tématem popsaným v práci je aktuální vývoj
v oblasti snižování spotřeby energie. Hlavním zaměřením práce jsou vzduchotechnická
zařízení, jejich součásti, montáž, údržba a provoz. V praktické části byl s využitím
získaných poznatků navržen vzduchotechnický systém pro část operačního traktu.
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