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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie čistého provozu v nemocnici
Jméno autora: Šamsová Tereza
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez komentáře.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni, studentka prokázala vynikající schopnost aplikace znalostí získaných studiem a znalostí
získaných z velkého množství odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkový velmi dobrý dojem z práce mírně narušují občasné pravopisné chyby (zvláště v interpunkci). U uvedených rovnic
na str. 40 chybí popis proměnných.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury, ze které bylo čerpáno, je na bakalářskou práci neobvykle obsáhlý.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá problematikou, která se v základním studiu vyskytuje jen okrajově nebo téměř vůbec. Studentka
prokázala schopnost získat velké množství informací, utřídit je a aplikovat v konkrétním projektu. Při obhajobě
prosím o vyjádření k následujícím otázkám:

1. Pokud nejsou operační sály používány, klesá výkon obou jednotek na polovinu. Jaké vstupy byly motivací
pro rozhodnutí o takovémto režimu?

2. Jak často dochází k výměně jednotlivých filtrů vzduchotechnického zařízení v daném provozu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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